
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2012

DECRETO DE 24 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, com fundamento no 
art. 135, inciso III, da Constituição Estadual e nos termos do 
Memorando de Entendimento celebrado entre o Estado do Pará 
e o Escritório Regional das Nações Unidas sobre Drogas e Crime 
para o Brasil e Cone Sul, 
R E S O L V E:
Art. 1º Compor a Comissão Especial que promoverá a elaboração e 
estruturação do Plano de Ação para instalação do Núcleo de Estudos 
e Projetos do Escritório das Nações Unidas sobre Drogas e Crimes no 
Estado do Pará, com os seguintes membros:
I - designados pelo Representante do Escritório Regional das Nações 
Unidas sobre Drogas e Crime para o Brasil e Cone Sul:
a) Nívio Nascimento – Ofi cial de Programa em Prevenção ao Crime 
do UNODC;
b) Rodrigo Vitória – Coordenador da Unidade de Governança e 
Justiça do UNODC;
c) Prof° Dr. Edmundo Alberto Branco de Oliveira – Representante no 
Brasil da Fundação Internacional Penal e Penitenciária;
II - designados pelo Governo do Estado do Pará:
a) Luiz Fernandes Rocha – Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social;
b) Teresa Lusia Mártires Coelho Cativo Rosa – Secretária Especial de 
Estado de Proteção e Desenvolvimento Social;
c) Izabela Jatene de Souza – Membro do Comitê Gestor do PRO PAZ;
d) Ana Celina Bentes Hamoy – Membro do Conselho Estadual de 
Segurança Pública - CONSEP.
Parágrafo único. A Casa Civil fornecerá o apoio e os meios necessários 
ao funcionamento da Comissão de que trata este Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.165, 
de 25 de maio de 2012.

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, 
e
Considerando os termos do Ofício nº. 062-GAB, de 14 de fevereiro 
de 2012, do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará - IDEFLOR, constante do Processo nº. 2012/73040;
Considerando que os candidatos abaixo discriminados, 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-127 do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, não 
compareceram para tomar posse no prazo legal;
Considerando o Parecer nº. 0343/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação no Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR.
REGIÃO METROPOLITANA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL - DIREITO
ADRIELLY CANTO DA SILVA
RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, 
e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-127 do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará - IDEFLOR, cujo resultado foi homologado em 28 
de maio de 2008 e publicado no Diário Ofi cial do Estado de 29 de 
maio de 2008, 
Considerando os termos do Ofício nº. 063 – GAB, datado de 14 de 
fevereiro de 2012, do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará - IDEFLOR, constante do Processo nº. 2012/73018;
Considerando o Parecer nº. 0343/2012 da Consultoria Geral do 

Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
a seguir discriminado, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR.
REGIÃO: METROPOLITANA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – DIREITO
MARDEN LEDA NORONHA MACEDO
ROGÉRIO RONALDO ALMEIDA LIMA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, 
e
Considerando os termos do Processo nº. 2012/29678;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-127 do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará - IDEFLOR, conforme resultado homologado em 
28 de maio de 2008 e publicado no Diário Ofi cial do Estado de 29 de 
maio de 2008, cujo prazo de validade foi prorrogado pela Portaria 
nº. 0569, de 17 de maio de 2010 (DOE nº. 31.669, de 19 de maio 
de 2010);
Considerando o Parecer nº. 0436/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os cargos 
a seguir discriminados, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR.
REGIÃO: METROPOLITANA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – BIOLOGIA
ANTÔNIO LUIZ PEREIRA CAMPOS
MÁRCIA TATIANA VILHENA SEGTOWICH ANDRADE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO
ELINELSON PINHERO DE SOUZA
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO DE INFORMÁTICA
PAULO MÁRCIO BRAGA FERREIRA
ROBERTO YURI DA SILVA FRANCO
REGIÃO: GUAMÁ 
CARGO: MOTORISTA
HERTZ DE SOUZA PONTES
REGIÃO: RIO CAETÉS
CARGO: MOTORISTA
MÁRCIO FABIANO DA SILVA GUEDES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição Estadual, 
e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-129 da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação - SECTI, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado dos dias 28 de maio e 26 de 
junho de 2008 e prorrogado pela Portaria n°. 0342, de 12 de março 
de 2010, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 18 de março de 
2010;
Considerando os termos do Ofício no. 081/2012 - GS/DIPLAN/
GEPES, datado de 26 de janeiro de 2012, da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, constante do Processo 
no. 2012/45951,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
FRANKLIN NOEL DOS SANTOS
ALCINDO DA SILVA MARTINS JÚNIOR
ADRIANO PENHA FURTADO

ANA CAROLINA COSTA SCERNI
MÔNICA MONTEIRO MOREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO
DIEGO HORTÊNCIO DOS SANTOS
MARIO SERGIO SCARAMUZZINI TORRES
ANDERSON BORGES GATINHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ENGENHARIA 
AMBIENTAL  
SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS
MARÍLIA DAS GRAÇAS MESQUITA DA SILVA
FERNANDA GERMANA DA SILVA VIANA
ISLEY SILVA FERREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS 
ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES
MARCELINO GOMES MOREIRA
IVANETE COSTA DA ROCHA
CARLOS VICTOR LAMARÃO PEREIRA
RODRIGO CASTRO DOS SANTOS
DENNY CARLOS RIBEIRO SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ENGENHARIA DE 
MATERIAIS
JUNILCE CARLA DA SILVA LOBATO
ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ENGENHARIA DE 
PESCA
KLEBER DE SA PAIVA
ANDERSON GARCIA PANTOJA
EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO
THIAGO NEVES CRUZ
EDSON DA SILVA RODRIGUES
DÉBORAH ELENA GALVÃO MARTINS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ENGENHARIA 
FLORESTAL
BRENO PINTO RAYOL
FABRÍZIA DE OLIVEIRA ALVINO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ENGENHARIA 
MECÂNICA
JOSE ROBERTO DA SILVA MARTINS
ELIO RAIOL DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ESTATÍSTICA   
RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – GEOFÍSICA
FABRICIO DA SILVA OGORODNIK
TIAGO NASCIMENTO DE ALCANTARA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – GEOGRAFIA
JOANA ALMEIDA LEÃO
ROBERTO ADRIANO SALES LIMA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – GEOLOGIA
CHARLLES DE ALMEIDA CARVALHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – HISTÓRIA
RAIMUNDO AMILSON DE SOUSA PINHEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – OCEANOGRAFIA
JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO
LEANDRO PATRICK FERREIRA BARBOSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – PEDAGOGIA
CECILIA LOPES MARTINS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – SERVIÇO SOCIAL
FLAVIA LOYANE SANTIAGO DE SOUSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – TECNOLOGIA EM 
PROCESSAMENTO DE DADOS
IRANILDO RAMOS DA ENCARNAÇÃO
ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO
CLEIDE MARIA LIMA GONÇALVES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – BIBLIOTECONOMIA
ALINE SANTIAGO BORGES


